PAGE
6

ATA DA 7ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 19 DE MARÇO DE 2001.

PRESIDÊNCIA:

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR

SECRETARIA:

Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Aos dezenove dias do mês de março, do ano dois mil e um, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 7ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR LOPES DIONISIO,ANTONIO CARLOS TRIGO, ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA, ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, CLÁUDIO APARECIDO ALVES DA SILVA, DOMINGOS CHAVARI NETO, EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO DOS SANTOS, JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO, JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR, LUIZ ALBERTO BUENO, LUIZ CARLOS BENTIVENHA, LUIZ CARLOS RUBIO, MAURO MAILHO, NEWTON COLENCI JUNIOR e REINALDO MENDONÇA MOREIRA. Com a presença de dezesseis Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia doze de março do ano dois mil e um, a qual foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 163/01, convidando para a abertura dos envelopes do Contrato Emergencial para coleta do lixo, que será realizada no dia vinte de março, às dez horas, na sede da Prefeitura Municipal; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 071/01, em atenção ao Requerimento nº. 046/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 072/01, em atenção ao Requerimento nº. 048; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 073/01, em atenção ao Requerimento nº. 050/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 074/01, em atenção ao Requerimento nº. 051/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 075/01, em atenção ao Requerimento nº. 054/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 076/01, em atenção ao Requerimento nº. 055/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 077/2001, em atenção ao Requerimento nº. 056/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 078/2001, em atenção ao Requerimento nº. 058/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 079/01, em atenção ao Requerimento nº. 057/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 080/01, em atenção ao Requerimento nº. 059/2001; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nº. 081/01, em atenção ao Requerimento nº. 060/2001; da Telefônica, CT*R/PL-922/2001, em atenção ao Requerimento nº. 034/2001; da SABESP, Of.IMDB/069, em atenção ao Requerimento nº. 082/2001; da SABESP, Of.IMDB/075, em atenção a Carta S/Nº. de autoria do Vereador José Fernandes de Oliveira Júnior; do Sindicato dos Empregados no Comércio, posicionando-se contrário ao Projeto de Lei que visa acabar com a obrigatoriedade de testemunhas por ocasião da lavratura dos autos de infração de trânsito. Pela Ordem, o Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO solicitou que a referida correspondência foi anexada ao Projeto de Lei que revoga a Lei que disciplina a aplicação de multas de trânsito no Município de Botucatu, bem como fosse entregue uma cópia da mesma a cada um dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente acatou a solicitação. Da "Casa Professora Lydia" - Núcleo Tide Vilhena, convidando para o I Encontro Regional dirigido a integração social e cultural das associações voltadas a pessoas portadoras de deficiência auditiva, visual, motora e mental, que será realizado do dia vinte e três ao dia vinte e cinco de março; do Ten. Cel. PM João Francisco Antunes, DD. Comandante do 12º. BPM/I, parabenizando o Vereador José Fernandes de Oliveira Júnior pela passagem de mais um aniversário. Após a leitura das correspondências recebidas, o Senhor Presidente comunicou que o Vereador Luiz Carlos Bentivenha, na manhã daquele dia havia recebido o Título de Cidadão Barrabonitense, em Sessão Solene realizada pela Câmara Municipal de Barra Bonita. Cumprimentou o referido Vereador em nome de toda Câmara Municipal de Botucatu pela homenagem recebida.  Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura dos PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2001- de iniciativa dos Vereadores ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR e DOMINGOS CHAVARI NETO, que confere a "Medalha José Gomes Pinheiro" a ex- Vereadores da Câmara Municipal, no presente exercício. 02) PROJETO DE LEI Nº. 013/2001- de iniciativa do Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO, que dispõe sobe a gratuidade de transporte coletivo urbano aos Policiais Militares em Botucatu, mesmo não estando em serviço e em traje civil. 003) PROJETO DE LEI Nº. 014/2001- de iniciativa do Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR, que dispõe sobre o rebaixamento de guias de sarjeta defronte às Clínicas de Fisioterapia e Reabilitação. REQUERIMENTOS DE PESAR: de Todos os Senhores Vereadores, nº. 205, pelo falecimento do Sr. Pedro Losi. Pela Ordem, o Vereador LUIZ CARLOS RUBIO solicitou um minuto de silêncio em homenagem à memória do Sr. Pedro Losi, que foi um botucatuense ilustre e avô do ex-Prefeito Municipal Pedro Losi Neto. O Senhor Presidente informou que o Vereador Luiz Carlos Bentivenha já havia feito solicitação semelhante, e além das razões expostas pelo Vereador Luiz Carlos Rubio, o Sr. Pedro Losi Neto havia Vereador e Presidente desta Casa de Leis, e seu corpo foi velado na sede deste Poder Legislativo. Acatou a solicitação do Vereador Luiz Carlos Rubio, solicitando que todos permanecessem em silêncio durante um minuto. Pela Ordem, o Vereador LUIZ CARLOS BENTIVENHA parabenizou o Senhor Presidente e funcionários que se mobilizarem para que o Senhor Pedro Losi fosse velado nesta Casa de Leis. O Senhor Presidente agradeceu e tributou os méritos especialmente aos funcionários desta Casa, que mesmo com os problemas de reforma ofereceram esta Casa de Leis à família Losi para que aqui fosse velado o Sr. Pedro Losi. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO, nº. 187/2001. Pela Ordem, o Vereador LUIZ CARLOS BENTIVENHA solicitou que o referido Requerimento também fosse enviado à Prefeitura Municipal, que possui um departamento responsável pela extensão de linhas e constituição de novas linhas. O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura do final da referida matéria para esclarecimentos. Do Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO, nºs.     188/2001, 191/2001, 192/2001 e 193/2001; do Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA, nºs. 184/2001, 199/2001 e 200/2001; do Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, nºs. 186/201, 194/2001 e 195/2001; dos Vereadores CLÁUDIO APARECIDO ALVES DA SILVA e DOMINGOS CHAVARI NETO, nº. 204/2001; do Vereador GERALDO VIEIRA, nº. 201/2001; do Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO, nº. 203/2001; do Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR, nºs. 182/2001, 189/2001 e 190/2001; do Vereador LUIZ ALBERTO BUENO, nº. 196/2001; do Vereador LUIZ CARLOS BENTIVENHA, nº. 180/2001; do Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR, nºs. 179/2001 e 181/2001; do Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA, nº. 183/2001 e 185/2001 MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO, nº. 005/2001; do Vereador LUIZ CARLOS BENTIVENHA, nº. 004; do Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR, nº. 006/2001.  INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA, nº. 088/2001; do Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO, nº. 083/2001; do Vereador GERALDO VIEIRA, nºs. 084/2001, 085/2001, 086/2001 e 087/2001; do Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR, nºs. 079/2001 e 080/2001; do Vereador LUIZ ALBERTO BUENO, nºs. 081/2001 e 082/2001; do Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA, nºs. 077/2001 e 078/2001. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras imediatamente deu-se início ao PEQUENO EXPEDIENTE: O primeiro orador a ocupar a Tribuna de Oradores "Vereador Plínio Paganini", foi o Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR que iniciou seu pronunciamento fazendo comentários sobre o Requerimento de Congratulações para com o Prof. Doutor Álvaro Oscar Campana, que no último dia catorze de março aposentou-se na UNESP de Botucatu, ocasião em que recebeu o Título de Professor Emérito, dentre outras homenagens, inclusive uma das enfermarias do Hospital das Clínicas recebeu o seu nome. Disse que o Prof. Dr. Álvaro Oscar Campana por sua competência foi admitido pela UNESP como Professor Voluntário. Convidou os Senhores Vereadores e o público para que assistam na próxima quinta-feira o Programa Eleitoral do PC do B, pois o mesmo será realizado em comemoração aos setenta e nove anos de história e lutas. Frisou que o referido Programa esclarecerá os propósitos e finalidades do citado Partido. Pela Ordem, o Vereador LUIZ ALBERTO BUENO solicitou a suspensão da fase destinada ao Grande Expediente, em virtude do falecimento do Sr. Pedro Losi, ex-Prefeito Municipal, ex-Vereador e Presidente desta Casa de Leis, como uma forma de homenageá-lo. O Senhor Presidente acatou a solicitação, mas antes de submete-la ao Plenário, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores, a fim de que todos pudessem estar no recinto do Plenário para decidir a referida questão. Pela Ordem, o Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA perguntou se a votação seria nominal. O Senhor Presidente informou que a votação não seria nominal. Pela Ordem, o Vereador LUIZ CARLOS RUBIO solicitou a suspensão dos trabalhos por cinco minutos. O Senhor Presidente explicou que suspenderia os trabalhos após decidir a questão de ordem levantada pelo Vereador Luiz Alberto Bueno. Após comprovada a presença unânime dos Senhores Vereadores, o Senhor Presidente colocou em votação o pedido de suspensão do Grande Expediente, o qual foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Não havendo, portanto, a fase do Grande Expediente, que foi suspensa suspensa em memória do Sr. Pedro Losi, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: Antes de iniciar a discussão e votação dos Projetos, o Senhor Presidente informou que na próxima quarta-feira estará presente nesta Casa de Leis, para uma reunião com os Senhores Vereadores o DD. Secretário da Educação, Prof. Gilberto Luiz de Azevedo Borges. Parabenizou o Vereador José Fernandes de Oliveira Júnior que na próxima quarta-feira comemorará seu aniversário. Convidou todos os Senhores Vereadores para na próxima quinta-feira, a partir das dezenove horas e trinta minutos visitarem a sede da Associação Botucatuense de Assistência ao Diabético - ABAD. Comunicou, ainda, que no dia vinte e três de março, a partir das dezesseis horas e trinta minutos, comparecerá a esta Casa de Leis o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para uma reunião com os Senhores Vereadores. Esclareceu que o Grande Expediente da presente Sessão Ordinária havia sido suspenso em virtude do falecimento do Sr. Pedro Losi,  que foi um cidadão ilustre na sociedade botucatuense, tendo exercido os cargos de Prefeito Municipal, Vereador e Presidente desta casa de Leis, e esta é uma prática comum em outras Câmaras Municipais, na Câmara Federal e no Senado Federal. 01) PROJETO DE LEI Nº. 002/2001- de iniciativa do Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO, que revoga a Lei nº. 4.056, de 21 de setembro de 2000, que disciplina a aplicação de multas de trânsito no Município de Botucatu e dá outras providências. Pela Palavra, o Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO explicou que apresentou o referido Projeto, amparado em um Parecer do Ministério da Justiça e do DENATRAN. Afirmou que trabalhou durante vinte e cinco anos na segurança e como Vereador iria trabalhar pela segurança da população botucatuense. Solicitou o adiamento da matéria em questão por três sessões. Solicitou, ainda, que fosse organizado um debate nesta Casa e Leis, com a participação do Dr. Antonio Jurandir Zambonato DD. Diretor do Departamento de Trânsito, Dr. Tadeu Campos de Castro, DD. Delegado da 6ª. CIRETRAN de Botucatu, o Ten. Cel. PM João Francisco Antunes, DD. Comandante do 12º. BPM/I, os Senhores Vereadores e a população de Botucatu, para que dessa forma todos cheguem a um denominador comum e possa ser decidido o que é melhor para nossa população. Em Aparte, o Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA perguntou se o referido Projeto revogava as multas ou as testemunhas no ato da multa. O Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO explicou que a referida matéria visa acabar com a obrigatoriedade de duas testemunhas no ato da multa de trânsito, bem como a obrigatoriedade de assinar a mesma. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente informou que em data a ser definida, mas provavelmente no dia cinco de abril, poderia acontecer uma reunião contando com a participação dos autores das referidas matérias, Vereadores Ademir Lopes Dionio e Domingos Chavari Neto, mais pessoas da área policial e jurídica, que possam prestar esclarecimentos a respeito do assunto. 02) PROJETO DE LEI Nº. 010/2001- de iniciativa do Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, que acrescenta artigo à Lei nº. 3.309, de 18 de fevereiro de 1994, que dispõe sobre direitos dos usuários no transporte coletivo no Município de Botucatu. Pela Ordem, o Vereador LUIZ ALBERTO BUENO solicitou Vistas ao referido Projeto. O Senhor Presidente acatou a solicitação, informando que a matéria em questão seria inserida na pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..........................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,......................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO.

SGPV/sgpv